ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-UBND Tuần Giáo, ngày     tháng    năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Bộ tiêu chí Quốc về Y tế xã năm 2021

Căn cứ Quyết định số: 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc Ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn 2011- 2020;

Căn cứ Công văn số: 1622/SYT-KHTC ngày 09/11/2020 của Sở Y tế tỉnh

Điện Biên về việc thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia Y tế năm 2021.

Căn cứ vào Báo cáo kết quả thực hiện Tiêu chí Quốc gia về Y tế xã năm 2020.

 UBND huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiêu chí Quốc gia

về Y tế xã năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

            Xây dựng, củng cố và hoàn thiện hệ thống y tế cơ sở về cơ sở vật chất, nhân

lực và trang thiết bị đáp ứng Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn 2011-2020 do

Bộ Y tế ban hành. Huy động được sự tham gia của toàn thể xã hội vào công tác xây

dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về Y tế xã, góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động

chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, đưa các dịch vụ y tế đến gần dân, đảm bảo mọi

người dân đều được chăm sóc sức khoẻ ban đầu, từng bước thực hiện công bằng trong

chăm sóc sức khoẻ, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống ngay từ tuyến đầu tiên

trong hệ thống y tế.

2. Mục tiêu cụ thể

           +  Xây dựng xã Mường Khong và xã Ta Ma đạt Tiêu chí Quốc gia về Y tế xã

trong năm 2021.

 + Duy trì 14 xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã: Chiềng Sinh, Quài Tở,

Quài Nưa, Tênh Phông, Tỏa Tình, Quài Cang, Thị trấn Tuần Giáo, Pú Nhung, Mường

Thín, Nà Sáy, Mường Mùn và Mùn Chung, Rạng Đông và Chiềng Đông.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

 Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân các cấp có nhiệm vụ xây dựng kế

hoạch hoạt động, xây dựng kế hoạch giám sát, hỗ trợ đối với các xã đăng ký đạt tiêu chí,

đồng thời tiến hành sơ, tổng kết đánh giá những mặt mạnh cần phát huy, những mặt còn

tồn tại, giải pháp khắc phục để xây dựng xã đạt tiêu chí theo mục tiêu đặt ra.

2. Công tác tuyền thông, giáo dục sức khỏe

Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe bằng nhiều hình thức:

Xây dựng phóng sự, viết tin bài trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt tổ

chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng thông qua các buổi họp khối, bản, đoàn thể

2

nhằm không ngừng nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và người dân về công

tác chăm sóc sức khỏe.

 Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ đề: Vệ sinh môi trường, phòng

chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19; phòng, chống tai nạn thương tích,

Dân số - KHHGĐ và các tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn 2011-2020.

3. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, cung cấp trang thiết bị cho Trạm y tế

- Sở Y tế sớm bố trí được nguồn kinh phí đẩy nhanh việc xây dựng các Trạm

Y tế xã Mường Mùn, Mường Thín và Quài Tở và nâng cấp sửa chữa các hạng mục

công trình đã xuống cấp cho các Trạm y tế xã để đảm bảo thực hiện các chức năng,

nhiệm vụ được giao.

- Sở Y tế bố trí kinh phí mua sắm và bổ sung trang thiết bị cho các Trạm y tế

nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác cấp cứu, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe

ban đầu tại tuyến cơ sở.

- UBND các xã bàn giao mặt bằng sạch cho Sở Y tế để đẩy nhanh tiến độ xây

dựng các Trạm Y tế xã theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt, bố trí nguồn kinh phí hỗ

trợ việc nâng cấp, sửa chữa các hạng mục công trình đã xuống cho các trạm y tế xã.

4. Y tế cơ sở

Trung tâm Y tế huyện rà soát, sắp xếp lại tổ chức theo hướng đảm bảo thực hiện

tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Bố trí, sắp xếp công tác cho các CBVC trong đơn

vị theo hướng tinh gọn, ưu tiên các Trạm Y tế xã đạt Tiêu chí Quốc gia đảm bảo đủ

số lượng, thành phần theo quy định. Xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn nâng cao

năng lực quản lý và chuyên môn cho đội ngũ cán bộ y tế xã về công tác lập kế hoạch,

quản lý các chương trình y tế, giám sát dịch bệnh, cấp cứu sản nhi, tai nạn thương

tích… nhằm nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn tại cơ sở.

5. Triển khai thực hiện công tác chuyên môn

Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo các Trạm Y tế xã:

- Tổ chức thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và thường trực cấp cứu

24/24 giờ.

- Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh y học cổ truyền và kết hợp y học cổ

truyền với y học hiện đại trong chẩn đoán và điều trị.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng chống dịch

bệnh Covid-19; chủ động giám sát, phát hiện sớm và dập tắt kịp thời khi có dịch xảy

ra trên địa bàn.

- Triển khai đồng bộ các Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số và các Chương

trình, dự án khác. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát về vệ sinh an toàn thực

phẩm, không để vụ ngộ độc thực phẩm lớn sảy ra.

- Tổ chức khám, lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cho người cao tuổi,

người khuyết tật tại cộng đồng.

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, các hoạt động chăm sóc sức khỏe

ban đầu tại tuyến cơ sở đáp ứng yêu cầu của Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã.

3

- Chỉ đạo các chuyên trách DS-KHHGĐ các xã triển khai thực hiện tốt công

tác DS-KHHGĐ ttrên địa bàn xã.

6. Công tác kiểm tra, giám sát

- Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, giúp đỡ, hỗ

trợ chuyên môn cho các xã, cử cán bộ có nhiều kinh nghiệm tăng cường giúp đỡ

các xã thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã.

- Phòng y tế phối hợp Trung tâm y tế huyện hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh

giá kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo Sở Y tế, tham mưu đề nghị UBND tỉnh công

nhận cho các xã đủ điều kiện đạt Tiêu chí Quốc gia về y tế xã theo hướng dẫn của

Bộ Y tế.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Bộ tiêu chí quốc gia

về y tế

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền các xã, thị trấn

trong việc thực hiện BTCQG về y tế; đưa nội dung thực hiện BTCQG về y tế vào

Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của các địa phương; kiện toàn Ban

chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân và phân công cán bộ phụ trách theo nội dung

các tiêu chí; chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức đoàn thể phối hợp tham gia thực hiện

các nội dung BTCQG về y tế theo chức năng nhiệm vụ.

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát kịp thời đánh giá tiến độ, kết quả và

giải quyết vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện kế hoạch.

- Huy động sự tham gia của nhân dân vào công tác chăm sóc sức khoẻ ban

đầu đặc biệt là công tác vệ sinh môi trường, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ

em, chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và các cơ sở y tế trong

việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe:

Bằng nhiều hình thức nhằm tuyên truyền, giáo dục người dân trong việc

thực hiện xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2021. Đẩy mạnh công

tác tuyên truyền về việc xã hội hóa về y tế và các chương trình: Phòng chống dịch

bệnh, Phòng chống suy dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe sinh sản, KHHGĐ, vệ sinh

môi trường, đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm, ….

3. Đối với xã Mường Khong và xã Ta Ma

* Xã Mường Khong: Chỉ đạo, đôn đốc hoàn thành vườn thuốc nam mẫu theo

đúng quy định. Đầu tư trang thiết bị, vật tư y tế cơ bản đủ theo quy định. Bổ sung

cán bộ YHCT hoặc bố trí viên chức của TYT xã đào tạo về YHCT về làm việc tại

trạm y tế ngay từ đầu năm để thực hiện tiêu chí khám chữa bệnh bằng YHCT kết

hợp với YHHĐ. Bố trí hoặc điều động tăng cường bác sỹ theo đề án 1816 của Bộ

Y tế cho Trạm Y tế xã.

4

* Xã Ta Ma: Xây dựng kế hoạch huy động nguồn lực cải tạo, nâng cấp tu

sửa lại trạm y tế và các công trình phụ trợ; xây dựng vườn thuốc nam mẫu đạt yêu

cầu; bổ sung trang thiết bị y tế cơ bản theo quy định. Rà soát đội ngũ cán bộ y tế xã,

YTTB để đề xuất bổ sung, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức đủ về số lượng và đảm

bảo chất lượng chuyên môn.

4. Các xã, thị trấn đã đạt chuẩn:

- Để đảm bảo duy trì có tính bền vững lâu dài giữ vững danh hiệu xã đạt Bộ

tiêu chí quốc gia về y tế, không để mất danh hiệu trong quá trình thẩm định lại cần

tiếp tục bổ sung, hoàn thiện đầy đủ các nội dung theo tiêu chí của Bộ tiêu chí quy

định; hàng năm phải xây dựng kế hoạch cân đối nguồn ngân sách hỗ trợ kinh phí

để đầu tư sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất và các hạng mục tại Trạm y tế khi có

nguy cơ bị hư hỏng xuống cấp. Trung tâm Y tế huyện bố trí bác sĩ hoặc điều động

tăng cường bác sỹ theo đề án 1816 của Bộ Y tế cho các xã còn thiếu bác sỹ, trong

đó có Trạm y tế xã Chiềng Đông, Chiềng Sinh; rà soát đội ngũ cán bộ y tế xã,

YTTB để đề xuất bổ sung, tập huấn đủ số lượng và cơ cấu chuyên môn.

- Đối với các xã có Trạm y tế cơ sở hạ tầng, hạng mục và các công trình phụ

trợ đã xuống cấp, hư hỏng nặng Sở Y tế sớm bố trí kinh phí để đầu tư xây dựng

mới như Trạm Y tế xã Mường Mùn, Quài Tở, Mường Thín, nâng cấp sữa chữa các

Trạm y tế xã Tỏa Tình, Tênh Phông đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khoẻ cho nhân

dân.

5. Hoạt động chuyên môn:

- Công tác y tế dự phòng được tăng cường, các chỉ tiêu chương trình mục

tiêu quốc gia về y tế được triển khai đồng bộ đúng kế hoạch. Không để dịch bệnh

xảy ra trên địa bàn.

- Tiếp tục chú trọng chất lượng khám chữa bệnh, công tác dược, không để

xảy ra sai phạm trong quản lý, sử dụng thuốc.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các sai phạm về

lĩnh vực an toàn thực phẩm.

- Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, DS-KHHGĐ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan phổ biến, hướng dẫn về nội dung

BTCQG về y tế xã giai đoạn đến 2020 và trực tiếp chỉ đạo Trạm y tế tổ chức thực

hiện kế hoạch thực hiện BTCQG về y tế xã năm 2021.

- Đánh giá phân loại nguồn nhân lực y tế xã, tổ chức tập huấn chuyên môn

để nâng cao trình độ; bổ sung, luân chuyển cán bộ y tế Trạm y tế đảm bảo đủ số

lượng, đạt yêu cầu về cơ cấu chuyên môn và phù hợp vị trí công việc (cần ưu tiên

cho các xã đăng ký đạt BTCQG và các xã xây dựng cơ bản đạt Nông thôn mới

năm 2021). Đề xuất Sở Y tế sớm bố trí kinh phí xây dựng, nâng cấp sửa chữa các

trạm Y tế xã xuống cấp, hử hỏng; tuyển dụng bổ sung bác sĩ cho Trung tâm Y tế

huyển để bố trí đạt 100% xã có bác sỹ công tác.

5

- Chỉ đạo Trạm y tế tham mưu cho UBND xã kế hoạch thực hiện BTCQG về

y tế xã năm 2021 và triển khai tổ chức thực hiện có chất lượng các nội dung của bộ

tiêu chí; 100% Trạm y tế củng cố vườn cây thuốc mẫu đạt yêu cầu, thực hiện khám

chữa bệnh bằng YHCT; làm tốt công tác quản lý Nhà nước về VSATTP và hành

nghề y dược tư nhân trên địa bàn; Công tác dược và trang thiết bị; bồi dưỡng

chuyên môn, chuyển giao kỹ thuật cho các trạm y tế để nâng cao chất lượng khám

chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; tổ chức kiểm tra, giám sát công tác KCB và quản

lý sử dụng thuốc tại các trạm y tế.

- Chỉ đạo các xã triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân số - KHHGĐ,

đảm bảo và đạt các chỉ tiêu, kế hoạch dân số - KHHGĐ; đẩy mạnh công tác truyền

thông để đạt các chỉ tiêu theo quy định của Bộ tiêu chí.

- Chỉ đạo tổ thư ký thẩm định theo hướng dẫn của Sở Y tế và tổng hợp báo

cáo trình Hội đồng thẩm định Huyện tiến hành thẩm định, tổng hợp và hoàn chỉnh

hồ sơ báo cáo để đề nghị Tỉnh thẩm định theo quy định.

2. Phòng Y tế huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế mưu cho UBND huyện trong việc xây dựng, tổ chức

và triển khai thực hiện kế hoạch theo Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã năm 2021. Tham gia

giám sát việc thực hiện, định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện cho BCĐ huyện và BCĐ tỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực y tế.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

 - Tham mưu cho UBND huyện thực hiện cơ chế hỗ trợ xây dựng xã đạt Bộ tiêu

chí quốc gia về y tế năm 2021 và nguồn kinh phí nâng cấp, sửa chữa cho các Trạm y

tế xuống cấp, hư hỏng. Kiểm tra việc quản lý và sử dụng kinh phí theo đúng quy định

của Nhà nước.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ động phối hợp với ngành y tế và các ngành chức năng có liên quan

xây dựng kế hoạch và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Bộ tiêu

chí Quốc gia về Y tế xã, vai trò, trách nhiệm của các cấp lãnh đạo và người dân

trong chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ.

- Phối hợp với ngành y tế và Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện triển khai

Chương trình phối hợp hoạt động đẩy mạnh CSBVSKND.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện tham

gia hướng dẫn và giám sát các xã trong việc thực hiện tiêu chí về truyền thông giáo

dục sức khỏe.

5. Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình

- Xây dựng kế hoạch tổ chức mạng lưới truyền thanh ở các xã đến toàn bộ các

thôn bản trong toàn huyện làm phương tiện tuyên truyền mọi mặt công tác tại cộng

đồng trong đó có truyền thông giáo dục sức khoẻ. Hỗ trợ về điều kiện, phương tiện

cho công tác giáo dục sức khoẻ tại cơ sở.

6

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn và giám sát

các xã trong việc thực hiện tiêu trí về truyền thông giáo dục sức khỏe.

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể:

            - Văn phòng HĐND - UBND, Phòng Kinh tế & Hạ tầng và các phòng liên

quan là thành viên Ban chỉ đạo căn cứ vào nhiệm vụ được giao, tham mưu UBND

huyện chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai có hiệu quả thực hiện BTCQG về y tế.

            - Các ngành, đoàn thể khác căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đoàn thể mình,

chỉ đạo theo ngành dọc xuống cơ sở tham gia phối hợp với ngành y tế thực hiện

công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân và Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc

sức khoẻ, vệ sinh môi trường, đóng góp nguồn lực để thực hiện Bộ tiêu chí quốc

gia về y tế xã.

            7. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ, chỉ tiêu của BCĐ huyện và tình hình thực tế

địa phương chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm cho các thành viên

trong BCĐ thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; ưu tiên nguồn lực cho việc

xây dựng, sữa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế; tập trung chỉ đạo

nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; đẩy mạnh công tác

phòng bệnh, vệ sinh môi trường, dân số - KHHGĐ và BHYT.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Bộ tiêu chí

quốc gia về y tế xã. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với ngành

y tế để làm tốt công tác truyền thông và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân,

thực hiện có hiệu quả nội dung 10 tiêu chí; định kỳ 3, 6, 9, 12 tháng báo cáo Ban

chỉ đạo huyện.

- UBND xã Mường Khong và xã Ta Ma tập trung các nguồn lực để chỉ đạo

và thực hiện xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2021.

- UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước UBND huyện về kết quả

triển khai thực hiện và duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã  năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiêu chí Quốc gia về Y tế xã năm 2021 của

UBND huyện Tuần Giáo, đề nghị thủ trưởng các cơ quan có liên quan, chủ tịch

UBND xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- TT Huyện uỷ; HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Thành viên BCĐ huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VP, PYT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-02-22T14:51:30+0700

		2021-02-22T14:58:16+0700

		2021-02-22T14:58:31+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-22T14:58:45+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-22T14:59:12+0700